Протокол
публичных слушаний по проекту

решения Земского собрания Сосновского муниципального района
Нижегородской области «О внесении изменений и дополнений в Устав

муниципального образования Сосновский муниципальный район
Нижегородской области (в новой редакции)»

р.п. Сосновское
12.10.2017 16.00 час.

Зал заседаний Земского собрания

Присутствовали:  Ю.Л.  Кузнецов,  А.Е.  Шашин,  В.В.  Андронов,
О.Г. Рыбакова, Н.А. Баланова, Е.М. Воронина, Т.Г. Зудова, И.А. Рогожина,
В.В. Климова,  Н.Ю. Мосюгина, Е.М. Крутова, Е.Н. Шибаева,  В.Г.  Серова,
Е.А. Шашин, Н.А. Штырова, Е.Ю. Ремизова и др.

Председательствующий:  Ю.Л.  Кузнецов  –  глава  МСУ,  председатель
Земского собрания Сосновского муниципального района.

Повестка дня

1.  Обсуждение  проекта  решения  Земского  собрания  Сосновского
муниципального  района  Нижегородской  области  «О  внесении  изменений
и  дополнений  в  Устав  муниципального  образования  Сосновский
муниципальный район Нижегородской области (в новой редакции)»

Председательствующий: Ю.Л. Кузнецов.
Открыл публичные слушания.  Предоставил  слово Рогожиной И.А.  –

руководителю  Аппарата  Земского  собрания  Сосновского  муниципального
района Нижегородской области.

Рогожина И.А.
В  соответствии  со  статьей  44  Федерального  закона  от  06.10.2003

№ 131-ФЗ «Об  общих  принципах  организации  местного  самоуправления
в  Российской  Федерации»,  статьей  3  Федерального  закона  от  21.07.2005
№  97-ФЗ  «О  государственной  регистрации  уставов  муниципальных
образований»,  проект  решения  Земского  собрания  Сосновского
муниципального  района  Нижегородской  области  «О  внесении  изменений
и  дополнений  в  Устав  муниципального  образования  Сосновский
муниципальный район Нижегородской области (в новой редакции)», а также
порядок  учета  предложений  по  проекту  указанного муниципального
правового акта,  порядок участия граждан в его обсуждении, организации
и проведения  публичных слушаний были обнародованы 29 сентября  2017
года  путем  передачи  в  МБУК  «Межпоселенческая  централизованная

библиотечная система» Сосновского муниципального района Нижегородской
области  и  путем  размещения  на  официальном  сайте  Администрации
Сосновского муниципального района, а также на информационных стендах
сельских поселений района.

Информация  о  публичных  слушаниях  была  размещена  в  газете
«Сосновский вестник» № 40 от 05.10.2017.

Т.е.  порядок  принятия  внесении  изменений  и  дополнений  в  Устав
муниципального  образования  Сосновский  муниципальный  район
Нижегородской  области  соблюден,  сегодня  следующий  этап  порядка
принятия Устава- проведение публичных слушаний.

Итак,  согласно  изменениям,  внесенным  в  Федеральный  Закон
от  06.10.2003  №  131-ФЗ  «Об  общих  принципах  организации  местного
самоуправления в Российской Федерации» Федеральными законами:

-  от  07.06.2017  №  107-ФЗ  «О  внесении  изменений  в  отдельные
законодательные  акты  Российской  Федерации  в  части  совершенствования
законодательства о публичных мероприятиях»,

- от 18.07.2017 № 171-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации»,

- от 26.07.2017 № 202-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон
"Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации»  и  статью  9.1  Федерального  закона  «О  физической  культуре
и  спорте  в  Российской  Федерации»,  Устав  муниципального  образования
Сосновский  муниципальный  район  необходимо  привести  в  соответствие
с данными изменениями:

1. Часть 1  статьи 7 Устава «Права органов местного самоуправления
муниципального  района  на  решение  вопросов,  не  отнесенных  к  вопросам
местного  значения  муниципального  района»  дополняется  пунктом  12
следующего содержания:

«12)  оказание  содействия  развитию  физической  культуры  и  спорта
инвалидов,  лиц  с  ограниченными  возможностями  здоровья,  адаптивной
физической культуры и адаптивного спорта.».

Изменения внесены в соответствии с п.15.ч.1 ст.15.1 Федерального
закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации», в редакции Федерального закона
от  26.07.2017  №  202-ФЗ  «О  внесении  изменений  в  Федеральный  закон
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации» и статью 9.1 Федерального закона «О физической культуре
и спорте в Российской Федерации».

2.  Расширяется  перечень  гарантий  для  осуществления  полномочий
депутата,  осуществляющего  свои  полномочия  на  непостоянной  основе,
предусмотренных часть 2 статьи 30 Устава «Депутат Земского собрания».

Часть  2  статьи  30 Устава  «Депутат  Земского  собрания»  изложена
в следующей редакции:

«2.  Депутату  обеспечиваются  условия  для  беспрепятственного

осуществления своих полномочий.
К гарантиям осуществления полномочий депутата,  осуществляющего

свои полномочия на непостоянной основе относятся:
1)  обеспечение  условий  для  осуществления  депутатом  своих

полномочий;
2) реализация права правотворческой инициативы депутата;
3)  реализация  права  депутатом  на  посещение  органов  местного

самоуправления,  организаций  и  общественных  объединений,  на  прием
в первоочередном порядке должностными лицами;

4) реализация права депутата на обращение;
5) реализация права депутата на получение информации;
6) обеспечение депутату условий для работы с избирателями;
7) реализация права на депутатский запрос;
8) возмещение расходов депутата;
9)  гарантии  прав  депутата  при  прекращении  его  полномочий

(за исключением гарантий, предусмотренных частями 1-3 статьи 17 Закона
Нижегородской области от 03.10.2008 № 133-З «О гарантиях осуществления
полномочий  депутата,  члена  выборного  органа  местного  самоуправления,
выборного должностного лица местного самоуправления в Нижегородской
области);

10)  гарантии прав депутата при изменении основы осуществления им
своих полномочий;
11) гарантии  прав  депутата  при  его  отставке  по  собственному

желанию;
12) иные гарантии, предусмотренные уставом.
При  осуществлении  своих  полномочий  депутат  руководствуется

государственными интересами и интересами муниципального района, своей
предвыборной  программой,  организует  свою  работу  в  соответствии
с Конституцией Российской Федерации, федеральными законами и законами
Нижегородской  области,  настоящим  Уставом  и  иными  нормативными
правовыми актами органов местного самоуправления.».

Изменения внесены в соответствии с ч.2 ст. 4 Закона Нижегородской
области от 03.10.2008 № 133-З «О гарантиях осуществления полномочий
депутата,  члена  выборного  органа  местного  самоуправления,  выборного
должностного лица местного самоуправления в Нижегородской области».

3. Статья 30 Устава «Депутат Земского собрания» дополнена новыми
частями 2.1.-2.4. следующего содержания:

«2.1.  Встречи  депутата  с  избирателями  проводятся  в  помещениях,
специально отведенных местах, а также на внутридворовых территориях при
условии,  что  их  проведение  не  повлечет  за  собой  нарушение
функционирования  объектов  жизнеобеспечения,  транспортной  или
социальной инфраструктуры, связи, создание помех движению пешеходов
и (или) транспортных средств либо доступу граждан к жилым помещениям
или объектам транспортной или социальной инфраструктуры. Уведомление
органов  исполнительной  власти  Нижегородской  области  или  органов

consultantplus://offline/ref=9A88DD4A139E93247E97114E52CA2336CE6E4796799847120BC7F143qAF

местного самоуправления о таких встречах не требуется. При этом депутат
вправе  предварительно  проинформировать  указанные  органы  о  дате
и времени их проведения.

2.2.  Органы  местного  самоуправления  определяют  специально
отведенные места для проведения встреч депутатов с избирателями, а также
определяют  перечень  помещений,  предоставляемых  органами  местного
самоуправления для проведения встреч депутатов с избирателями, и порядок
их предоставления.

2.3.  Встречи  депутата  с  избирателями  в  форме  публичного
мероприятия  проводятся  в  соответствии  с  законодательством  Российской
Федерации  о  собраниях,  митингах,  демонстрациях,  шествиях
и пикетированиях.

2.4. Воспрепятствование организации или проведению встреч депутата
с  избирателями  в  форме  публичного  мероприятия,  определяемого
законодательством  Российской  Федерации  о  собраниях,  митингах,
демонстрациях,  шествиях  и  пикетированиях,  влечет  за  собой
административную  ответственность в  соответствии  с  законодательством
Российской Федерации.».

Изменения внесены в  соответствии с частями 5.2.-  5.5.  статьи 40
Федерального  закона  от  06.10.2003  №  131-ФЗ  «Об  общих  принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации» в редакции
Федерального  закона  от  07.06.2017  №  107-ФЗ «О  внесении  изменений
в  отдельные  законодательные  акты  Российской  Федерации  в  части
совершенствования законодательства о публичных мероприятиях».

4. Устав дополнен статьями 33.1-33.5.
5.  Статья  35  Устава  «Досрочное  прекращение  полномочий  главы

местного  самоуправления  муниципального  района»  дополнена  частью  4.1
следующего содержания:

«4.1.  В случае досрочного прекращения полномочий главы местного
самоуправления  муниципального  района  избрание  главы  местного
самоуправления муниципального района, избираемого из числа кандидатов,
представленных  конкурсной  комиссией  по  результатам  конкурса,
осуществляется  не  позднее  чем  через  шесть  месяцев  со  дня  такого
прекращения полномочий.

Изменения  внесены  в  соответствии  с  частью  8.1.-1.  статьи  36
Федерального  закона  от  06.10.2003  №  131-ФЗ  «Об  общих  принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации» в редакции
Федерального  закона  от  18.07.2017  №  171-ФЗ «О  внесении  изменений
в  Федеральный  закон  «Об  общих  принципах  организации  местного
самоуправления в Российской Федерации».

6.  Абзац  2  части  8  статьи  43  Устава  «Порядок  принятия  Устава
муниципального района, внесения изменений в настоящий Устав» изложен
в следующей редакции:

«Изменения  и  дополнения,  внесенные  в  Устав  и  изменяющие
структуру  органов  местного  самоуправления,  разграничение  полномочий

consultantplus://offline/ref=A5EDB440A1E0A06197753C7FFB8A6CD909F9342D81517AF91235E54BCCEF5382A6A281A02FB64347i2A3H

между  органами  местного  самоуправления  (за  исключением  случаев
приведения  устава  муниципального  образования  в  соответствие
с  федеральными  законами,  а  также  изменения  полномочий,  срока
полномочий,  порядка  избрания  выборных  должностных  лиц  местного
самоуправления), вступают в силу после истечения срока полномочий главы
местного  самоуправления,  подписавшего  муниципальный  правовой  акт  о
внесении  указанных  изменений  и  дополнений  в  устав  муниципального
образования.».

Изменения внесены в соответствии с абзацем 2 части 8 статьи 44
Федерального  закона  от  06.10.2003  №  131-ФЗ  «Об  общих  принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации» в редакции
Федерального  закона  от  18.07.2017  №  171-ФЗ «О  внесении  изменений
в  Федеральный  закон  «Об  общих  принципах  организации  местного
самоуправления в Российской Федерации».

7.  Часть  9  статьи  43  Устава  «Порядок  принятия  Устава
муниципального района, внесения изменений в настоящий Устав» изложена
в следующей редакции:

«9.  Изменения  и  дополнения  в  Устав  вносятся  муниципальным
правовым актом, который может оформляться:

1)  решением  Земского  собрания,  подписанным  его  председателем  и
главой  местного  самоуправления  муниципального  района  (Данная  норма
вступает  в  силу  после  истечения  срока  полномочий  главы  местного
самоуправления  муниципального  района  или  досрочного  прекращения
полномочий главы местного самоуправления, избранного до дня вступления
в силу Закона Нижегородской области от 01.06.2016 № 83-З «О внесении
изменений  в  Закон  Нижегородской  области  «Об  отдельных  вопросах
организации местного самоуправления в Нижегородской области»).

1.1.)  решением  Земского  собрания,  подписанным  главой  местного
самоуправления  муниципального  района,  исполняющим  полномочия
председателя Земского собрания.

2)  отдельным  нормативным  правовым  актом,  принятым  Земским
собранием и подписанным главой местного самоуправления муниципального
района. В этом случае на данном правовом акте проставляются реквизиты
решения  Земского  собрания  о  его  принятии.  Включение  в  такое  решение
Земского собрания переходных положений и (или) норм о вступлении в силу
изменений и дополнений, вносимых в Устав, не допускается.».

Изменения  внесены  в  соответствии  с  частью  8.1  статьи  44
Федерального  закона  от  06.10.2003  №  131-ФЗ  «Об  общих  принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации» в редакции
Федерального  закона  от  18.07.2017  №  171-ФЗ «О  внесении  изменений
в  Федеральный  закон  «Об  общих  принципах  организации  местного
самоуправления в Российской Федерации».

8.  Часть  11  статьи  43  Устава  «Порядок  принятия  Устава
муниципального района, внесения изменений в настоящий Устав» изложена
в следующей редакции:

«11. Изложение устава муниципального образования в новой редакции
муниципальным  правовым  актом  о  внесении  изменений  и  дополнений
в  устав  муниципального  образования  не  допускается.  В  этом  случае
принимается  новый  устав  муниципального  образования,  а  ранее
действующий  устав  муниципального  образования  и  муниципальные
правовые  акты  о  внесении  в  него  изменений  и  дополнений  признаются
утратившими силу со дня вступления в силу нового устава муниципального
образования.».

Изменения  внесены  в  соответствии  с  частью  10  статьи  44
Федерального  закона  от  06.10.2003  №  131-ФЗ  «Об  общих  принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации» в редакции
Федерального  закона  от  18.07.2017  №  171-ФЗ «О  внесении  изменений
в  Федеральный  закон  «Об  общих  принципах  организации  местного
самоуправления в Российской Федерации».

9.  Статья  46  Устава  «Порядок  опубликования  (обнародования)
муниципальных правовых актов» изложена в новой редакции.

Изменения  внесены  в  соответствии  с  частью  2  статьи
47 Федерального  закона  от  06.10.2003  №  131-ФЗ  «Об  общих  принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации» в редакции
Федерального  закона  от  18.07.2017  №  171-ФЗ «О  внесении  изменений
в  Федеральный  закон  «Об  общих  принципах  организации  местного
самоуправления в Российской Федерации».

Кузнецов  Ю.Л.: -  В  связи  с  тем,  что  за  период  с  момента
опубликования проекта Устава до даты публичных слушаний не поступило
предложений,  замечаний  от  населения  муниципального  образования
Сосновский  муниципальный  район,  а  присутствующие  на  публичных
слушаниях  одобрили изменения  и  дополнения,  вносимые  в  Устав  района,
считаем  необходимым  от  имени  населения  муниципального  образования
Сосновский  муниципальный  район  рекомендовать  Земскому  собранию
принять изменения  и  дополнения  в  Устав  муниципального  района
в представленной редакции на публичных слушаниях.

Голосовали: «За» - единогласно.
Кузнецов Ю.Л.: -  На этом собрание участников публичных слушаний

считаю закрытым, спасибо за участие!

Председатель публичных слушаний Ю.Л.Кузнецов

	9. Статья 46 Устава «Порядок опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов» изложена в новой редакции.